
 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA E. 1ª VARA 

CÍVEL DO FORO DA COMARCA DE GUARULHOS – ESTADO DE SÃO 

PAULO 

 

 

Processo n.º 1029898-87.2019.8.26.0224 

 

J & S PLÁSTICOS EIRELI – Em Recuperação Judicial e J & S MANGUEIRAS 

LTDA – Em Recuperação Judicial, (em conjunto denominado “Grupo J & S”), 

devidamente qualificados nos autos do seu pedido de RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

em epígrafe, vêm, à presença de Vossa Excelência, por seus procuradores que esta 

subscrevem, requerer a tempestiva juntada do PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL , demonstrando sua plena capacidade de se soerguer, cumprindo, na íntegra, 

o art. 53, caput, da Lei 11.101/2005. 

 

Termos em que, p. e espera deferimento. 

De Campinas para Guarulhos, 20 de Dezembro de 2019. 

 

OTTO WILLY GÜBEL JÚNIOR         CAMILA C. FACIO SERRANO 

OAB/SP 172.947                                           OAB/SP 329.487 

 

CAROLINE M. VITAL DE OLIVEIRA 

OAB/SP 341.230 
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ANEXO I 

 

LAUDO ECONÔMICO FINANCEIRO 
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ANEXO II 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS BENS 
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1 OBJETIVO 

 
O objeto do presente trabalho é a determinação do justo, real e atual valor de todos os 
bens físicos, a saber: máquinas e equipamentos industriais, de propriedade: J & S 
PLÁSTICOS EIRELI - CNPJ:  02.525.416/0001-59, bem como de todos conforme 
relação abaixo: 

 

 

1.1 BENS INTEGRANTES DO IMOBILIZADO 
 

Na visita realizada as dependências da empresa da J & S Plásticos EIRELI, foram 
verificados todos os bens integrantes do imobilizado pertencentes às linhas de produção, 
de acordo com relação que veremos mais à frente. 

• Máquinas e Equipamentos Industriais. 

 

 

2 CRITÉRIOS ESTABELECIDOS DE AJUSTE E CONSIDERAÇÕES  
 

No processo de ajuste para a determinação do valor de mercado foram obedecidos os 
ditames do IBAPE  – Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia e da 
ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas, sem, contudo, deixar de considerar 
as peculiaridades regionais e a finalidade a que o trabalho se destina.  

No ajuste de valor das máquinas e equipamentos adotamos o método de custos 
(comparativo direto e quantificação) com pesquisa de valores junto aos fabricantes e 
revendedores dos bens em estado de novo e usado, complementando o estudo com a 
aplicação de percentuais corretivos em função da idade aparente dos bens em análise, 
estado de conservação, qualidade da manutenção empregada e vida útil remanescente, 
elementos disponíveis na literatura técnica sobre o assunto. Quanto aos normativos 
específicos da ciência do ajuste a valor presente, obrigamo-nos a seguir os preceitos da 
NBR 14653-5:2006, que regulamenta os procedimentos relativos a máquinas, 
equipamentos, instalações e bens industriais em geral, sendo obrigatória a sua aplicação 
em todas as manifestações escritas em trabalhos que caracterizam valorização de 
complexos industriais.  
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Cabe esclarecer que de conformidade com as normas e por força de lei, esta atividade é 
da exclusiva responsabilidade e competência de profissionais e empresas legalmente 
habilitadas pelo CREA – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, sendo, 
portanto, legalmente vedado a outros profissionais atuarem nesta área. É também 
importante afirmar que neste trabalho assume-se que as informações obtidas de terceiros 
foram dadas de boa fé e são confiáveis, que são legais a título de propriedade e que as 
dimensões constantes na documentação apresentada são exatas ou apresentam 
aproximações em graus admissíveis de modo a não interferir de forma decisiva na 
definição dos valores atribuídos as máquinas e equipamentos. 

 

 

3 CONCEITO 
 

 Ajustar a valor presente é uma operação técnica que requer conhecimento teórico e 
vivência profissional. Como esta atividade nada mais é que a medição de uma magnitude 
econômica deverá necessariamente ser embasada por uma metodologia tal que, mesmo 
de forma subjetiva, indique um caminho lógico e mantenha um comportamento racional 
que se reflita na maior aproximação possível do valor de mercado, mesmo que 
consideremos os eventuais erros que a falibilidade humana admite cometer dentro. De 
uma razoável faixa de tolerância, sendo assim, o que se espera é que em caso de bens 
similares transacionados numa mesma época e num sistema de livre concorrência, por 
certo a cada transação corresponderá um valor específico. Entretanto, se as negociações 
obedecem a uma metodologia objetiva, certamente as diversas transações apresentarão 
valores próximos.  

O valor atribuído pode ser definido como o preço que o bem avaliando poderia alcançar 
quando colocado à venda, em prazo razoável, com o vendedor desejando, embora não 
estando obrigado a vendê-lo, e o comprador adquirindo-o com total conhecimento dos 
usos e finalidades para os quais o bem poderá ser destinado, sem, contudo, estar obrigado 
a realizar a compra. Em suma, valor de mercado é o resultado de uma negociação à vista, 
e definido pelo IBAPE – Instituto Brasileiro de Perícia de Engenharia, como:  

“O valor pelo qual se realiza uma compra e venda entre partes desejosas, mas não 
obrigadas à transação, ambas perfeitamente conhecedoras do bem e do mercado e 
admitindo prazo razoável para que se encontrem”. 
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4 CONSIDERAÇÕES 
 

• Esta Avaliação está definida pela ABNT NBR 14653, como avaliação de rigor normal.  

• O presente relatório obedece criteriosamente aos princípios fundamentais descritos a 
seguir:  

O avaliador não tem inclinação pessoal em relação à matéria envolvida neste 
relatório e tampouco dela auferem qualquer vantagem.  

Os honorários profissionais do avaliador não estão, de forma alguma, sujeitos as 
conclusões deste relatório.  

O relatório foi elaborado pelo avaliador e ninguém, a não serem os seus próprios 
Profissionais envolvidos no trabalho, preparou as análises e respectivas conclusões.  

No presente relatório Assumem-se como corretas as informações obtidas de 
terceiros, pessoas físicas entidades ou empresas, sendo que as fontes das mesmas estão 
contidas no referido relatório.  

As análises, opiniões e conclusões expressas no presente relatório são baseadas 
em dados, diligencias, pesquisas e levantamentos efetuados neste trabalho.  

Para efeito de apuração do valor de mercado dos bens, consideraram-se os 
mesmos livres de ônus ou agravantes de qualquer natureza. 
 
 
 

5 DESCRIÇÃO DOS BENS DO IMOBILIZADO 
 

5.1 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS  
 

As máquinas e equipamentos industriais, estão bem conservados, as manutenções 
preventivas e corretivas estão sendo feitas, assim deixando aptos para o funcionamento. 
As ferramentas encontram em bom estado de utilização, as manutenções preventivas e 
corretivas estão sendo feitas, assim deixando aptas a sua utilização. 
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6 AVALIAÇÃO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
 

 

Abaixo seguem as relações dos Bens das máquinas e equipamentos, por grupos já com valor 

final, ou seja, já depreciado ou de Mercado. 

 

Ordem Quant.  DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO ANO Valor R$ 

1 
 

1 
Maquina Extrusora LGMT, no serie 3190/01/50/26 
com rosca de 50mm 2001 70.000,00 

2 
 

1 
Maquina Extrusora Multiunião, rosca de 60 mm, 
modelo/serie 365/10 2010 94.500,00 

3 
 

1 
 Maquina Extrusora Multiunião, rosca de 45mm, 
modelo/serie 366/10 2010 70.500,00 

4 
 

1 Conjunto de Extrusão para Mangueira de Gás, IBIRÁ 2008 192.000,00 

5 
 

1 
Maquina Extrusora Multiunião, rosca de 45 mm, 
modelo/serie 445/45.201-05 2005 50.000,00 

6 
 

1 Maquina Extrusora LGMT, no. Serie 8115/06/L8 2006 90.000,00 

7 
 

1 
Maquina Extrusora s/ marca, rosca de 90 mm, 
motor 30CV, com co-extrusão 35 mm 2003 80.000,00 

8 
 

1 
Maquina Extrusora s/marca, rosca de 60 mm, motor 
25 CV, com co-extrusão 35 mm 1997 60.000,00 

9 
 

1 
Conjunto de Extrusão para Mangueira Trançada 
sendo 2 extrusoras com puxadores 2001 160.000,00 

10 
 

1 
Maquina Extrusora s/ marca, rosca de 60mm, motor 
20CV 1990 50.000,00 

11 
 

1 
Conjunto de Extrusão Mangueira Trançada sendo 2 
extrusoras com puxadores 2002 150.000,00 

12 
 

3 
Maquinas Overlay, Marca IBIAPABA, para colocação 
de fio em mangueiras 2003 84.000,00 

13 
 

1 
Moinho SEIBIT, motor de 40CV, com 600 mm de 
boca 2004 30.000,00 

14 
 

1 
Moinho MONYOFAC, motor de 20 CV com 300 mm 
de boca 2003 15.000,00 

15 
 

1 
Moinho Primotec, motor de 10 CV, com 150 mm de 
boca 2008 10.000,00 
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7 CONCLUSÃO 
 

Em virtude do exposto no presente trabalho o signatário atribui, aos bens máquinas e 
equipamento da empresa da J & S Plásticos EIRELI, calculado inicialmente identificados, 
e para o mês de Dezembro de 2019, os seguintes valores: R$ 1.206.000,00 (Um Milhão 
e duzentos e seis mil reais). 

O Presente laudo foi escrito em sete (07) folhas digitadas de um só lado, todas rubricadas, 
com exceção desta última, que está assinada e datada.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thiago Galassi 

CREA/SP Sob nº 5069253000 

São Paulo, 06 de Dezembro de 2019. 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 1
02

98
98

-8
7.

20
19

.8
.2

6.
02

24
 e

 c
ód

ig
o 

58
A

94
47

.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 O
T

T
O

 W
IL

LY
 G

U
B

E
L 

JU
N

IO
R

 e
 T

rib
un

al
 d

e 
Ju

st
ic

a 
do

 E
st

ad
o 

de
 S

ao
 P

au
lo

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 2
0/

12
/2

01
9 

às
 1

7:
03

 , 
so

b 
o 

nú
m

er
o 

W
G

R
U

19
70

60
61

38
0 

   
 .

fls. 556



Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

02
98

98
-8

7.
20

19
.8

.2
6.

02
24

 e
 c

ód
ig

o 
58

A9
44

9.
Es

te 
do

cu
me

nto
 é 

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te 
po

r O
TT

O 
W

ILL
Y 

GU
BE

L J
UN

IO
R 

e T
rib

un
al 

de
 Ju

sti
ca

 do
 E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m 

20
/12

/20
19

 às
 17

:03
 , s

ob
 o 

nú
me

ro
 W

GR
U1

97
06

06
13

80
    

 .

fls. 557



Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

02
98

98
-8

7.
20

19
.8

.2
6.

02
24

 e
 c

ód
ig

o 
58

A9
44

9.
Es

te 
do

cu
me

nto
 é 

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te 
po

r O
TT

O 
W

ILL
Y 

GU
BE

L J
UN

IO
R 

e T
rib

un
al 

de
 Ju

sti
ca

 do
 E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m 

20
/12

/20
19

 às
 17

:03
 , s

ob
 o 

nú
me

ro
 W

GR
U1

97
06

06
13

80
    

 .

fls. 558



Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 1

02
98

98
-8

7.
20

19
.8

.2
6.

02
24

 e
 c

ód
ig

o 
58

A9
44

9.
Es

te 
do

cu
me

nto
 é 

có
pia

 do
 or

igi
na

l, a
ss

ina
do

 di
git

alm
en

te 
po

r O
TT

O 
W

ILL
Y 

GU
BE

L J
UN

IO
R 

e T
rib

un
al 

de
 Ju

sti
ca

 do
 E

sta
do

 de
 S

ao
 P

au
lo,

 pr
oto

co
lad

o e
m 

20
/12

/20
19

 às
 17

:03
 , s

ob
 o 

nú
me

ro
 W

GR
U1

97
06

06
13

80
    

 .

fls. 559


